
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO SPORT

REG. DET. DIR. N. 1884 / 2015

Prot. Corr.  16/5/10/1 - 1/2015  (1984)

OGGETTO: Stadio comunale "Nereo Rocco", Palasport  "Rubini" di via Flavia e Palasport di 
Chiarbola "Giorgio Calza" - servizio di assistenza e manutenzione periodica dei gruppi statici di  
continuità UPS - ditta Install. Pro srl - spesa complessiva  euro 8.494,86 (oneri inclusi). 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che nell’ambito delle competenze del Servizio Sport rientra la gestione diretta dello 
Stadio Nereo Rocco, del Palasport Rubini di via Flavia e del Palazzetto dello Sport di Chiarbola 
Giorgio Calza, impianti sportivi dotati di gruppi statici di continuità assoluta UPS, indispensabili  
per la sicurezza, visto che hanno la funzione di garantire l’erogazione dell’energia elettrica, in  
caso di interruzione nella fornitura o guasto, nel corso degli eventi che si svolgono numerosi 
negli impianti medesimi;

che,  per  mantenere  sempre  in  efficienza  le  suddette  apparecchiature,  risulta  necessario 
ricorrere  a  ditte  specializzate,  che  siano  in  grado  di  prestare  servizio  di  assistenza  e 
manutenzione programmata ed intervenire  tempestivamente per  l’eliminazione dei  guasti,  in 
modo da consentire il regolare svolgimento delle manifestazioni;

che,  a  tal  fine,  sono  stati  predisposti  appositi  disciplinari  dagli  uffici  comunali,  prevedenti  
l'esecuzione  di  tre  verifiche  e  manutenzioni  semestrali  programmate  per  ciascun  impianto 
sportivo, da effettuarsi la prima entro e non oltre il 31.12.2015, la seconda entro e non oltre il 
30.6.2016 e la terza entro e non oltre il 31.12.2016, nonché l'impegno della ditta appaltatrice ad  
intervenire su chiamata, fino alla data del 31.5.2017, al di fuori dai tre interventi programmati e 
compresi  nel  prezzo  dell'appalto,  previa  approvazione  da  parte  del  Comune  della  relativa 
spesa, che sarà preventivata dalla ditta e che sarà oggetto di apposito impegno di spesa a  



Pag. 2 / 3

carico del bilancio comunale;

che, pertanto, sono state effettuate ricerche di mercato sul MEPA e le migliori offerte sono state 
presentate dalla ditta Install. Pro srl, con sede a San Dorligo della Valle (TS) in loc. Dolina n.  
544,  la quale ha preventivato la  spesa complessiva di  euro 6.963,00.-  (i.v.a.  esclusa),  così  
suddivisa:

- UPS Stadio Rocco (marca Siel) euro 1.734,00.-

- UPS Stadio Rocco (marca Riello) euro 1.560,00.-

- UPS Palasport “Rubini” euro 1.734,00.-

- UPS Palachiarbola “G. Calza” euro 1.935,00.-

ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Install. Pro, tramite il MEPA, l’esecuzione dei servizi in 
oggetto e di impegnare la relativa spesa complessiva di euro 6.963,00.-, più euro 1.531,86.- per  
l’onere i.v.a. al 22%, per complessivi euro 8.494,86.- su apposito capitolo del bilancio comunale;

tenuto conto che la prestazione in oggetto viene assunta in deroga alla normativa sull'esercizio  
provvisorio, in quanto rientra tra le spese a carattere continuativo indispensabili per il regolare 
funzionamento del servizio e non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

dato atto che trattandosi di spesa urgente e indifferibile per la sicurezza, visti i preventivi delle  
ditte, si ritiene per economicità di affidare il servizio fino alla data del 31.5.2017;

richiamato il  regolamento  comunale per  le  spese in  economia  approvato  con deliberazione 
consiliare n. 78 dd. 4.10.2004;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta Install. Pro srl, con sede a San Dorligo della Valle (TS) in loc. Dolina n. 
544,  l’appalto  per  il  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  periodica  dei  gruppi  statici  di  
continuità UPS dello Stadio Rocco, del Palasport  Rubini di via Flavia e del Palazzetto dello 
Sport  di  Chiarbola  Giorgio  Calza,  con  decorrenza  dalla  data  di  comunicazione  alla  ditta 
appaltatrice dell'avvenuta esecutività del presente provvedimento fino alla data del 31.5.2017, 
per  l’importo  complessivo  di  euro  6.963,00.-  (i.v.a.  esclusa),  così  suddiviso,  sulla  base  dei 
preventivi  di  spesa  presentati  dalla  ditta  medesima  tramite  MEPA e  dei  relativi  disciplinari  
allegati al presente provvedimento:

- UPS Stadio Rocco (marca Siel) euro 1.734,00.-

- UPS Stadio Rocco (marca Riello) euro 1.560,00.-



Pag. 3 / 3

- UPS Palasport “Rubini” euro 1.734,00.-

- UPS Palachiarbola “G. Calza” euro 1.935,00.-

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 8.494,86 (i.v.a. compresa) a carico del bilancio 
comunale sul cap. 1765 con la seguente suddivisione:

- euro  2.831,62 a carico del bilancio 2015

- euro  5.663,24 a carico del bilancio 2016

3) di riservarsi di disporre la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta appaltatrice qualora 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni eseguite.

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 8.494,86 (oneri inclusi) ai capitoli di seguito 
elencati:  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
765

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - rilevante 
IVA -  (CENTRI 
SPORTIVI) (205-
022)

M5003 00019 1313 00205 00022 C 2.831,62 2015:283
1,62

2016 00001
765

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - rilevante 
IVA -  (CENTRI 
SPORTIVI) (205-
022)

M5003 00019 1313 00205 00022 C 5.663,24 2016:566
3,24

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                                                   Dott.  Adriano Dugulin

Trieste, vedi data firma digitale



 Atto n. 1884 del 15/07/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DUGULIN ADRIANO
CODICE FISCALE: DGLDRN55D13L424B
DATA FIRMA: 29/07/2015 12:57:20
IMPRONTA: 69F050FDFCC46AF2F61E73129D17577A517E517CE481968A173D9926488AA31C
          517E517CE481968A173D9926488AA31CA249C4FEB4BA042C58595DE16F85C03D
          A249C4FEB4BA042C58595DE16F85C03DE7CD979B090BC5EAD3909753141389CE
          E7CD979B090BC5EAD3909753141389CED3B7878074C6AEEBB272C6F819C65A5C


